2
                                                                                  3

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.09.2024 № 2148-НПА

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.09.2024 № 2148-НПА «Об утверждении форм заявлений о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации» следующие изменения:
1. Дополнить преамбулой следующего содержания:
«В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 27.08.2024 № 399-п «О Порядке выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, и признании утратившими силу постановления Правительства Новосибирской области от 27.01.2012 № 41-п и положений отдельных постановлений Правительства Новосибирской области».
2. В пункте 2 слова «(Мальцева Т.А.)» заменить словами «(Радич Д.С.)».
3. Пункт 3 признать утратившим силу.
4. В форме заявления № 1 о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации:
1) в строке
«Я, _______________________________________________________________________________
        (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (уполномоченного представителя))»
слова «(уполномоченного представителя)» исключить;
2) строку
[bookmark: _GoBack]« документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителей, в случае представления документов уполномоченным лицом;» исключить;
3) после строки
« решение суда об установлении юридического факта постоянного проживания детей с заявителями по определенному адресу;» дополнить строкой следующего содержания:
« копию документа, подтверждающего гибель (установление факта пропажи без вести), смерть вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), полученного в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданного органом военного управления, объединением, соединением, воинской частью либо организацией Вооруженных Сил Российской Федерации, оперативно-территориальным объединением, воинской частью (организацией) войск национальной гвардии Российской Федерации, территориальным органом Росгвардии, подразделением ФСБ России, органом федеральной службы безопасности, органами внутренних дел Российской Федерации, военным комиссариатом либо судом (нужное подчеркнуть);»;
4) после строки
« выписку из решения органов опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) (представляется в отношении опекунов (попечителей) либо одного из опекунов (попечителей));» дополнить строкой следующего содержания:
« справку о подтверждении факта призыва ребенка из многодетной семьи, не достигшего возраста 23 лет, на военную службу по мобилизации или заключения контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принятия участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданную федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом).».
5. В форме заявления № 2 о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации:
1) в строке
«Я, _______________________________________________________________________________
        (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (уполномоченного представителя))»
слова «(уполномоченного представителя)» исключить;
2) строку
« документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя, в случае представления документов уполномоченным лицом;» исключить;
3) после строки
« решение суда об установлении юридического факта постоянного проживания детей с заявителями по определенному адресу;» дополнить строкой следующего содержания:

« копию документа, подтверждающего гибель (установление факта пропажи без вести), смерть вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), полученного в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданного органом военного управления, объединением, соединением, воинской частью либо организацией Вооруженных Сил Российской Федерации, оперативно-территориальным объединением, воинской частью (организацией) войск национальной гвардии Российской Федерации, территориальным органом Росгвардии, подразделением ФСБ России, органом федеральной службы безопасности, органами внутренних дел Российской Федерации, военным комиссариатом либо судом (нужное подчеркнуть);»;
4) после строки
« выписку из решения органов опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) (представляется в отношении опекунов (попечителей) либо одного из опекунов (попечителей));» дополнить строкой следующего содержания:
« справку о подтверждении факта призыва ребенка из многодетной семьи, не достигшего возраста 23 лет, на военную службу по мобилизации или заключения контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принятия участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданную федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом).».

Министр              								                 Е.В. Бахарева

image1.wmf

image2.png

image3.png

image4.png